22.03.2022, 16:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=70F7B9CA4271AEC5D0E5FC9212E7F276&SORTTYPE=2&BASENODE=23605-5&… 1/8

10 марта 2022 года N 29

УКАЗ

ГЛАВЫ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

"МЕСТОРОЖДЕНИЕ ЛЕЧЕБНЫХ ГРЯЗЕЙ "ВАРЗИ-ЯТЧИ"

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях" постановляю:

1. Создать охранную зону памятника природы регионального значения "Месторождение
лечебных грязей "Варзи-Ятчи" на прилегающих к нему земельных участках и водных объектах.

2. Утвердить прилагаемые:

границы охранной зоны памятника природы регионального значения "Месторождение
лечебных грязей "Варзи-Ятчи";

Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения "Месторождение
лечебных грязей "Варзи-Ятчи".

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Удмуртской Республики

А.В.БРЕЧАЛОВ
г. Ижевск

10 марта 2022 года

N 29

Утверждены
Указом
Главы

Удмуртской Республики
от 10 марта 2022 г. N 29

ГРАНИЦЫ

ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"МЕСТОРОЖДЕНИЕ ЛЕЧЕБНЫХ ГРЯЗЕЙ "ВАРЗИ-ЯТЧИ"

1. Перечень координат характерных точек границ охранной зоны

памятника природы регионального значения "Месторождение
лечебных грязей "Варзи-Ятчи"

Обозначение
характерных
точек границ

Координаты (МСК-18), метры

X Y

1 310195,01 2202078,59

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381484&date=22.03.2022

22.03.2022, 16:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=70F7B9CA4271AEC5D0E5FC9212E7F276&SORTTYPE=2&BASENODE=23605-5&… 2/8

2 310252,74 2202161,56

3 310289,84 2202205,76

4 310252,38 2202221,51

5 310234,27 2202240,22

6 310201,49 2202292,50

7 310175,68 2202277,07

8 310171,87 2202279,46

9 310167,63 2202282,12

10 310165,63 2202278,92

11 310157,15 2202284,22

12 310159,19 2202287,48

13 310138,30 2202300,54

14 310095,63 2202308,88

15 310038,78 2202394,06

16 310012,08 2202415,79

17 309969,48 2202429,74

18 309946,00 2202443,42

19 309922,89 2202444,15

20 309879,60 2202463,52

21 309816,14 2202377,06

22 309822,35 2202344,12

23 309842,05 2202313,35

24 309873,03 2202287,75

25 309875,93 2202266,10

26 309907,90 2202236,80

27 309914,63 2202208,50

28 309941,72 2202180,57

29 309979,69 2202169,90

30 309999,54 2202144,04

22.03.2022, 16:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=70F7B9CA4271AEC5D0E5FC9212E7F276&SORTTYPE=2&BASENODE=23605-5&… 3/8

31 309983,16 2202134,38

32 309962,70 2202114,29

33 309959,63 2202088,84

34 309976,86 2202056,16

35 310014,93 2202044,49

36 310021,25 2202012,67

37 310080,54 2201959,00

38 310126,28 2201958,98

1 310195,01 2202078,59

39 310190,78 2202081,25

40 310248,78 2202164,63

41 310283,24 2202204,58

42 310249,57 2202217,23

43 310230,30 2202237,13

44 310199,90 2202286,26

45 310175,65 2202271,16

46 310137,34 2202295,63

47 310092,63 2202304,38

48 310034,62 2202391,29

49 310009,58 2202411,46

50 309967,37 2202425,17

51 309945,84 2202438,42

52 309921,78 2202439,19

53 309880,28 2202457,19

54 309821,01 2202376,10

55 309826,56 2202346,82

56 309846,26 2202316,04

57 309877,77 2202290,34

58 309880,26 2202268,60

59 309912,42 2202239,45

22.03.2022, 16:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=70F7B9CA4271AEC5D0E5FC9212E7F276&SORTTYPE=2&BASENODE=23605-5&… 4/8

60 309918,96 2202211,00

61 309944,22 2202184,90

62 309982,65 2202174,27

63 310006,97 2202142,56

64 309986,64 2202130,79

65 309967,03 2202111,79

66 309964,25 2202090,00

67 309979,36 2202060,49

68 310019,28 2202048,40

69 310025,58 2202015,17

70 310080,62 2201964,00

71 310123,78 2201963,31

39 310190,78 2202081,25

72 309892,81 2202091,12

73 309924,68 2202133,16

74 309937,98 2202145,27

75 309917,97 2202162,61

76 309905,27 2202174,38

77 309896,19 2202187,16

78 309890,92 2202199,54

79 309885,95 2202218,62

80 309857,43 2202242,36

81 309819,53 2202216,68

82 309810,20 2202229,20

83 309803,32 2202246,05

84 309769,38 2202256,27

85 309748,12 2202247,70

86 309734,36 2202247,59

87 309687,44 2202263,36

88 309675,81 2202257,06

22.03.2022, 16:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=70F7B9CA4271AEC5D0E5FC9212E7F276&SORTTYPE=2&BASENODE=23605-5&… 5/8

89 309657,21 2202262,62

90 309640,76 2202274,60

91 309633,42 2202253,74

92 309624,56 2202240,11

93 309618,06 2202219,85

94 309616,74 2202206,33

95 309625,73 2202188,59

96 309690,95 2202157,19

97 309716,32 2202150,10

98 309739,28 2202117,69

99 309752,60 2202109,62

100 309761,99 2202098,17

101 309837,09 2202075,88

102 309876,37 2202094,47

72 309892,81 2202091,12

103 309891,09 2202096,38

104 309921,08 2202136,69

105 309932,55 2202145,60

106 309914,78 2202158,75

107 309901,49 2202171,06

108 309891,80 2202184,70

109 309886,16 2202197,95

110 309881,62 2202216,12

111 309857,11 2202237,01

112 309818,43 2202209,79

113 309805,81 2202226,73

114 309799,24 2202242,81

115 309769,38 2202251,27

116 309749,15 2202242,71

117 309733,55 2202242,58

22.03.2022, 16:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=70F7B9CA4271AEC5D0E5FC9212E7F276&SORTTYPE=2&BASENODE=23605-5&… 6/8

118 309687,44 2202258,36

119 309676,53 2202251,62

120 309654,94 2202258,08

121 309643,00 2202266,93

122 309637,97 2202251,56

123 309628,89 2202237,61

124 309623,03 2202219,35

125 309621,74 2202206,33

126 309628,61 2202192,95

127 309692,30 2202162,00

128 309719,40 2202154,43

129 309741,87 2202121,96

130 309755,98 2202113,42

131 309764,49 2202102,50

132 309837,09 2202080,88

133 309875,74 2202099,72

103 309891,09 2202096,38

2. План границ охранной зоны памятника природы регионального

значения "Месторождение лечебных грязей "Варзи-Ятчи"

Рисунок не приводится.

Утверждено
Указом
Главы

Удмуртской Республики
от 10 марта 2022 г. N 29

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"МЕСТОРОЖДЕНИЕ ЛЕЧЕБНЫХ ГРЯЗЕЙ "ВАРЗИ-ЯТЧИ"

I. Общие положения

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381484&date=22.03.2022

22.03.2022, 16:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=70F7B9CA4271AEC5D0E5FC9212E7F276&SORTTYPE=2&BASENODE=23605-5&… 7/8

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 марта
1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", постановлением
Правительства Российской Федерации от 19 февраля 2015 года N 138 "Об утверждении Правил
создания охранных зон отдельных категорий особо охраняемых природных территорий,
установления их границ, определения режима охраны и использования земельных участков и
водных объектов в границах таких зон" и определяет режим охраны и использования
земельных участков и водных объектов в границах охранной зоны памятника природы
регионального значения "Месторождение лечебных грязей "Варзи-Ятчи" (далее - охранная
зона).

2. Охранная зона установлена для предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на памятник природы регионального значения "Месторождение лечебных грязей
"Варзи-Ятчи" (далее - памятник природы) на прилегающих к нему земельных участках и водных
объектах в муниципальном образовании "Муниципальный округ Алнашский район Удмуртской
Республики".

3. Общая площадь охранной зоны - 1,1 га (11353+/-1865 кв. м).

4. Земельные участки, которые включены в границы охранной зоны, у собственников,
землепользователей, землевладельцев и арендаторов не изымаются и используются ими с
соблюдением особого правового режима, установленного для таких земельных участков в
соответствии с настоящим Положением.

5. Границы охранной зоны обозначаются на местности специальными предупредительными
аншлагами и информационными знаками.

II. Режим охраны и использования земельных участков

и водных объектов в границах охранной зоны

6. В границах охранной зоны запрещается деятельность, оказывающая негативное
(вредное) воздействие на природные комплексы памятника природы, в том числе:

проживание и все виды хозяйственной деятельности, за исключением работ, связанных с
исследованиями и использованием природных лечебных ресурсов (лечебных грязей) в
лечебных и оздоровительных целях при условии применения экологически чистых и
рациональных технологий.

7. В границах охранной зоны допускаются:

предоставление природных лечебных ресурсов юридическим и физическим лицам для
лечения и профилактики заболеваний на основании лицензий, выданных в установленном
законодательством порядке;

разработка месторождений природных лечебных ресурсов и их использование в лечебных
целях в соответствии с условиями лицензии, в том числе проведение связанных с
эксплуатацией природных лечебных ресурсов горных и земляных работ, строительство и
размещение сооружений (насосных станций, трубопроводов, резервуаров, иных сооружений),
устройств для добычи лечебных грязей;

проведение специальных курортологических, гидрогеологических и других исследований;

мероприятия по охране водных объектов от загрязнения, засорения и истощения,
мероприятия по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий;

эколого-просветительская деятельность (снятие видеофильмов, фотографирование, пешие
экскурсии по разработанным маршрутам);

деятельность собственников, пользователей, владельцев и арендаторов земельных
участков, находящихся в границах охранной зоны, в соответствии с целевым назначением
земельных участков с учетом запретов и ограничений, установленных настоящим Положением;

установка информационных аншлагов, табличек, указателей;

иная деятельность, не противоречащая целям и задачам Памятника природы и не
наносящая ущерба природным лечебным ресурсам.

Реконструкция и ремонт существующих линейных объектов и сооружений (дорог,
трубопроводов, линий электропередачи, волоконно-оптических линий связи, других линейных

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381484&date=22.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=397299&date=22.03.2022

22.03.2022, 16:04 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=70F7B9CA4271AEC5D0E5FC9212E7F276&SORTTYPE=2&BASENODE=23605-5&… 8/8

объектов), а также их эксплуатация, иная хозяйственная деятельность в границах охранной
зоны осуществляются с соблюдением режима, установленного настоящим Положением, и
Требований по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении
производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей,
трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденных в соответствии со статьей 28
Федерального закона от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире".

Использование водных объектов и их охрана в границах охранной зоны памятника
природы осуществляются в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации с учетом
ограничений и запретов, установленных настоящим Положением.

Любительская и спортивная охота, любительское и спортивное рыболовство в границах
охранной зоны осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Удмуртской Республики.

8. Границы и режим охранной зоны учитываются при разработке планов и перспектив
экономического и социального развития, лесохозяйственных регламентов и проектов освоения
лесов, подготовке документов территориального планирования, территориального и
внутрихозяйственного охотустройства, проведении лесоустройства, инвентаризации земель.

9. Соблюдение режима охранной зоны памятника природы обеспечивается Министерством
природных ресурсов и охраны окружающей среды Удмуртской Республики при осуществлении
им регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий в соответствии с положением, утвержденным
Правительством Удмуртской Республики.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371950&dst=100190&field=134&date=22.03.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405980&date=22.03.2022